VERS. 33. *Et deducite eum ad Gihon.* Gihon qui-
 dem Nilus est, sicut Jeremias. Et nunc quid tibi
 rei est cum via Ægypti ad bibendum aquam Gihon?
 Cæterum Silo hanc quoque Gihon appellaverunt.
 Vel, quod valde exiguus sit, per ironiam hoc no-
 mine eum appellantes; vel, quod ipse quoque per
 occultos cuniculos, quemadmodum Nilus, exsurgat.
 Ordine autem usus est, primo loco Sadocum
 sacerdotem constituens, deinde Nathan prophetam,
 postea Babæam, filium Jodæ capitaneum, una
 cum funditoribus, et sagittariis, Cherethi et Phe-
 leti.

VERS. 47. *Super nomen tuum.* Sciebant neminem,
 qui paterno affectu præditus esset, filio invidere.
 Etenim tales, splendidiore filios videre exoptant.
 Quamobrem etiam David hæc, quæ a principibus
 dicta sunt, cum gaudio et lætitia excepit. Cumque
 ætate prohiberetur, quominus assurgere posset,
 inclinatus Deum adoravit, qui promissiones im-
 plevisset.

CAP. II.

VERS. 1. *Tu fortis eris, et vir potens.* Hæc dicit
 tanquam in Solomonis potestate esset, in virum
 evadere. Prius enim vires sumit, qui vir futurus
 est.

VERS. 2. *Custodire viam ejus, et quæ sequuntur,*
usque ad illud, ut intelligas. Hoc est, neque leve,
 atque exiguum quiddam in speciem, illorum quæ
 scripta sunt transgredi audeas.

VERS. 3. *Ut intelligas.* Nisi enim, quæ præscripta
D in conspectu habeamus, non intelligemus, quæ
 facturi sumus.

VERS. 5. *Nosti quæ mihi fecerit Joab.* Quæ odo
 filio mandavit id, quod ipse non fecit? Veritus est
 ipse hoc facere, eo quod tot periculorum partici-
 pem ipse habuisset, simul etiam sibi metuens,
 dixit: « Servus filii duriores sunt quam ego. » Vi-
 debat enim, quod ipse quoque cum Ornia, regnum
 affectante, faceret. Metuens igitur ne juvenem,
 vel occulte amicitiam simulans, quemadmodum
 Abnerem et Amessam, vel aperte populum con-
 citando, interficeret. Præterea injungit adolescenti,
 ut Semæi quoque, cui ignoverat, interficiat, for-
 midans tyrannidem et confidentiam ipsius. No-
 verat enim, utpote propheta, quod oblata occa-

sione ne filio quidem parsurus esset, qui Solomonis etiam præceptum contempserat. Malitiam igitur ipsius observare eum jussit.

Et sepultus est in civitate David. Sion hoc modo Scriptura appellat, quæ urbis arx erat. Tota vero nunc Jerusalem nominatur. In qua Josephus Davidem, et qui post eum fuerunt reges, sepultos esse tradit, et monumentum juxta Siloam antri speciem habuisse, et sumptus regales ostendens. Dicit autem multum auri una cum eo in terram defossum esse ab ipso Solomone. Hircanum enim, summum pontificem, cum urbs ab Antiocho Demetrii filio obsideretur, aperto monumento, octoginta talenta accepisse. David autem obiit, cum septuaginta annorum esset, regno potitus anno ætatis tricesimo, regnavit annis quadraginta. Illud vero dormivit, primum de Davide dictum est, mortem significans. Observabis autem, an hæc propter Christum sint scripta, qui, cum cecidisset, seu leo dormivit, et veluti catulus leonis. Quapropter dictum est: « Ego obdormivi ²⁹, » etc.

VERS. 25. *Et interfecit Orniam.* Quidam succensent Solomoni quod fratrem interfecerit. Diversæ autem hominum sunt vitæ rationes. Quidam enim absolutam et perfectam philosophiam tractant; alii vero illam, quæ civilis disciplina appellatur; alii regnum, aut militare imperium, administrant. Unumquodque hominum illorum genus ad vitæ, quam sequitur, rationem exigendum est. Solomon igitur, neque propheticam illam, neque politicam perfectionem habuit; sed illam, quæ regibus convenit. Cum igitur, periculo facto, cognovisset Orniam tyrannidem affectare (licet primum ei ignovisset, si moderate se gessisset), nunc eum interficit, cum patris uxorem petivisset: nam hæc ad tyrannidem via erat, et bellorum intestinorum initium; ut verba Solomonis etiam declarant.

VERS. 30. *Ad Joab, in tabernaculum Domini.* Secundum legem jubet homicidam, qui in Domini tabernaculum confugerat, occidere.

VERS. 35. *In primum sacerdotem Abiatharis loco.* Nam is Orniæ consiliorum de regno invadendo particeps erat. Porro Solomon divinæ quoque prædictionis administer fuit. Deus enim, non modo per Samuelem, sed per alium quoque prophetam, Heli generis infamiam prædixit.

530 VERS. 45. *Deus dedit prudentiam Solomoni, et sapientiam multam.* Sapientiam Solomonis aliorum D comparatione ostendit, et propterea illorum, qui olim sapientia clari et celebres fuerunt, mentio facta est; inter quos Ægyptios, qui apud omnes sapientiæ laudem habuerunt, primo loco posuit. Nam, quemadmodum Græci memoriæ prodiderunt, Pherecydes Syrius, Pythagoras Samius, Anaxagoras Clazomenius, et Plato Atheniensis, physiologiæ, et theologiæ accuratioris discendæ causa ad illos profecti sunt. Quapropter dicit Scriptura Moysen omni sapientia Ægyptiorum institutum esse ³⁰. Quos Solomon, divinitus sapientiæ donum adeptus superavit. Vituperationem vero laudibus ipsius Scriptura conjunxit, quod uxorem alieni-

ξασθαι τοίνυν αὐτῷ τούτου πονηρίαν παρεκελεύσατο.

Και ἐτάφη ἐν πόλει Δαβίδ. Οὕτω καλεῖ τὴν Σιών ἡ Γραφή, ἣτις ἦν ἡ ἀνω πόλις. Πᾶσα δὲ νῦν Ἱερουσαλήμ ὀνομάζεται· ἐν ἣ τετάρθαι τούτων, καὶ τοὺς μετ' αὐτὸν βασιλέας, λέγει Ἰώσηπος. Τὸ δὲ μνημα πρὸς τὸν Σιλωὰμ εἶναι, ἀντροειδὲς ἔχον τὸ σχῆμα, καὶ βασιλικὴν δηλοῦν πολυτέλειαν. Ἐφη δὲ καὶ πολλὸν αὐτῷ συγκατορυγῆναι χρυσοῦν παρὰ τοῦ Σολομῶντος. Ὑρχανὸν γὰρ τὸν ἀρχιερέα, πολιορκουμένης ὑπ' Ἀντιόχου τῆς πόλεως τοῦ Δημητρίου παιδός, ἀνοίξαντα τὸ μνημα, λαβεῖν ὀδοῦντα. Δαβίδ δὲ τετελεύτηκεν ἐτῶν ἑβδομήκοντα, βασιλεύσας μὲν τριακοντούτης, βασιλεύσας δὲ τεσσαράκοντα. Τὸ δὲ ἐκοιμήθη, πρῶτον ἐπὶ Δαβίδ εἴρηται, δηλοῦν τελευτήν. Ἐπιστήσεις δὲ, εἰ διὰ Χριστὸν ταῦτα γέγραπται· ὅς ἀναπεσὼν ἐκοιμήθη ὡς λέων, καὶ ὡς σκύμνος. Διὰ περ εἴρηται· « Ἐγὼ ἐκοιμήθην, καὶ ὑπνωσα, » καὶ τὰ ἐξῆς.